
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 
Ufficio II 

Viale G. Ribotta, 41 –  00144  Roma  - Tel. 06 77392238 – 06 77392239           
P.E.C. drla@postacert.istruzione.it  - P.E.O  direzione-lazio@istruzione.it 

C.F. 97248840585  
 

1 
 

D.D.G. 116 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D.D.G. n.12 del 17/01/2017, relativo al “Bando di selezione per 
osservatori esterni INVALSI anno scolastico 2016/17”, con inoltro 
delle istanze entro e non oltre il 18 febbraio 2017 ore 12,00; 

VISTO  il D.D.G. n. 27 del 26/01/2017 relativo all’individuazione dell’I.C. “L. 
Settembrini” di Roma, quale scuola polo per l’USR Lazio per le materie 
afferenti le rilevazioni INVALSI; 

VISTO il D.D.G. 16 del 19/01/2017 relativo alla costituzione, presso questa 
Direzione Generale, di un “Gruppo di lavoro regionale” con funzioni 
di esame delle candidature per la funzione di osservatore esterno; 

VALUTATE  le istanze pervenute secondo le modalità indicate nel Bando, di cui alle 
premesse; 

CONSIDERATO il  D.D.G. n. 28 del 26.01.2017, concernente l’autorizzazione dei 
Dirigenti Scolastici interessati a partecipare alla procedura selettiva per 
lo svolgimento dell'incarico di osservatore esterno INVALSI, di cui al 
Bando citato in premessa; 

PRESO ATTO dei lavori espletati dal Gruppo di lavoro regionale, al fine di definire 
l’elenco nominativo degli osservatori sulla base dei criteri di selezione 
di cui all’art. 4 del D.D.G. n.12 del 17/01/2017 (in ordine preferenziale: 
Dirigenti tecnici, dirigenti scolastici, docenti collaboratori del DS, 
docenti incaricati dello svolgimento di funzioni strumentali, docenti 
comandati presso USR, esperti già utilizzati-OCSE-PISA, docenti con 
contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato e, per ciascuna 
categoria, al personale in servizio e al candidato più giovane), nonché 
di procedere all’assegnazione degli osservatori esterni presso le classi 
campione nelle sedi scolastiche statali della regione Lazio, indicate 
dall’INVALSI ai sensi dell’art. 5 del citato D.D.G. n.12; 

 

DISPONE 

la pubblicazione degli elenchi definitivi regionali dei nominati degli osservatori esterni per 

le rivelazioni degli apprendimenti a.s. 2016/2017 assegnati alle sedi campione individuate 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 
Ufficio II 

Viale G. Ribotta, 41 –  00144  Roma  - Tel. 06 77392238 – 06 77392239           
P.E.C. drla@postacert.istruzione.it  - P.E.O  direzione-lazio@istruzione.it 

C.F. 97248840585  
 

2 
 

dall’INVALSI (all. I) e dei candidati idonei per eventuali sostituzioni in caso di rinuncia 

(all. II). 

I Dirigenti Scolastici ed i docenti, di cui all’elenco all. I, sono incaricati di svolgere il 

ruolo di osservatore esterno INVALSI nelle classi campione presenti negli Istituti scolastici 

statali della Regione Lazio, specificate a fianco di ciascun nominativo, e più in particolare, 

il 3 ed il 5 maggio 2017 per le classi 2^ e 5^ della scuola primaria, il 9 maggio 2017 per la 

2^ classe degli Istituti secondari di II grado.  

I suddetti Dirigenti Scolastici ed i docenti di cui all’elenco all. I potranno inoltrare 

motivata istanza di rinuncia entro e non oltre il 5 aprile 2017, inviando una mail a: 

drla.osservatori.invalsi@istruzione.it. 

Nei giorni 26 e 27 aprile  2017, presso l’I.C. “Alfieri Lante della Rovere”, Via Tevere 

n. 22, 00198 Roma, si terranno due incontri formativi per gli osservatori incaricati, uno per 

la scuola primaria ed uno per la scuola secondaria di II grado, con il supporto della scuola 

polo INVALSI, I.C. “L. Settembrini” di Roma.  

 

                          IL DIRETTORE GENERALE 

        Gildo De Angelis 

          (firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, co.2, D.lvo 39/93) 

Roma, 21/03/2017 

 

 

 

Allegato_I_ Elenco degli osservatori INVALSI assegnati alle classi campione; 
Allegato_II_ Elenco dei candidati idonei per eventuali sostituzioni. 
 
All’Albo dell’USR per il Lazio 
Ai Dirigenti degli AA.TT.PP. della regione Lazio 
Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti di ogni ordine e grado della regione Lazio 

mailto:drla.osservatori.invalsi@istruzione.it

